11. L'Editto e la sua influenza indiretta sullo 'iudicare'.

Pervenuti ad una definizione di massima della *iurisdictio*, occorre ora verificare come la stessa venga ad essere esercitata in concreto e, conseguentemente, come venga ad interagire con lo *iudicare*.

Come più volte ipotizzato, infatti, il modo di esercitare in concreto il proprio potere di *ius dicere* da parte del pretore incide direttamente sul ruolo del giudice. In questo senso mi sembrano emblematiche alcune testimonianze, che si possono trarre dalle Verrine di Cicerone. In primo luogo

Cic. Verr. 2.1.115-116: *Cognoscite hominis aliud in re vetere edictum novum, et simul, dum est unde ius civile discatur, adolescentis in disciplinam ei tradite: mirum est hominis ingenium, mira prudentia. Minucius quidam mortuus est ante istum praetorem; eius testamentum erat nullum; lege hereditas ad gentem Minuciam veniebat. Si habuisset iste edictum, quod ante istum et postea omnes ha-*

questo dibattito è stata di recente condotta da R. FIORI, *'Ea res agatur'. I due modelli del processo formulare repubblicano*, Milano, 2003, 137 ss., a cui si rinvia per i necessari approfondimenti bibliografici.

⁹⁴ Come chiaramente messo in luce da G. PUGLIESE, *Il processo*, II, cit., 252 ss.

⁹⁵ In questo senso è chiarissimo Ulpiano in Ulp. 23 *ad ed. D.* 50.5.13.2: *Qui autem non habet excusationem, etiam invitus iudicare cogitur.*

buerunt, possessio Minuciae genti esset data: si quis testamento se heredem esse arbitraretur quod tum non exstaret, lege ageret in hereditatem, aut, pro praede litis vindiciarum cum satis accepisset, sponsionem faceret et ita de hereditate certaret. Hoc, opinor, iure et maiores nosui et nos semper usi sumus. Videte ut hoc iste correxerit. Componit edictum his verbis ut quivis intellegere possit unius hominis causa conscriptum esse, tantum quod hominem non nominat; causam quidem totam perscribit, ius, consuetudinem, aequitatem, edicta omnium negligit. EX EDICTO URBANO. SI DE HEREDITATE AMBIGITUR – SI POSSESSOR SPONSIONEM NON FACIET. iam quid id ad praetorem, uter possessor sit? nonne id quaeri oportet, utrum possessorem esse oporteat? Ergo, quia possessor est, non moves possessione: si possessor non esset, non dares? Nusquam enim scribis, neque tu aliud quicquam edicto amplecteris nisi eam causam pro qua pecuniam acceperas.

Il frammento è tratto dalla parte delle Verrine, nella quale Cicerone ricorda in che modo Verre avesse esercitato la funzione di pretore, prima di assumere le funzioni di governatore in Sicilia. La narrazione dell'oratore è, ovviamente, volta ad evidenziare come già nello svolgimento di queste funzioni Verre si fosse distinto per l'ingiustizia delle soluzioni accolte, che venivano sistematicamente 'piegate' in favore della parte dalla quale avesse ricevuto un'elargizione maggiore. La testimonianza di Cicerone è, dunque, fortemente parziale: ciononostante permette, a mio avviso, di individuare una prima modalità con cui l'esercizio in concreto dello *ius dicere* poteva impattare sullo *iudicare*. Attraverso, appunto, la redazione stessa dell'editto. L'oratore ricorda come Verre avesse modificato la stesura tradizionale dell'editto in materia ereditaria, aggiungendo che il pretore avrebbe concesso tutela nel caso in cui '*si possessor sponsionem non faciet*'. L'unica finalità della modifica è individuabile nella volontà di Verre di impedire che l'eredità di Minucio, morto senza testamento prima della sua entrata in carica, entrasse in possesso della famiglia di quest'ultimo, a cui l'eredità sarebbe, senz'altro, pervenuta se Verre '*habuisset iste edictum, quod ante istum et postea omnes habuerunt*'. La forzatura è chiaramente messa in luce da Cicerone: perché, si chiede, il pretore dovrebbe interessarsi di chi sia possessore di fatto, disinteressandosi, invece, dell'esistenza di una contesa di diritto sui medesimi beni ereditari? La